riciā cordis) *Ly.* nō q̄ tunc erat in eis s; q̄ an fuerat (n̄ ip̄is discipulis) (q̄
 his q̄ viderant eū resurrexisse nō crediderūt) vtz de *Thoma* q̄ non credi-
 dit alijs discipulis. z sicut alij discipuli nō crediderūt *Marię magdale-*
ne z alijs mulierib; z comedit cū eis. *Uñ Act. i.* Conuolvens p̄cepit eis
 ab hierosolymis ne discederent. s; expectarent p̄missionē p̄ris. i. aductum
 sp̄sūci a p̄re *christum* p̄missuz. z scōm *magrū* in historijs. Hoc dōc̄ p̄/
 cepit eis vt egredērētur de ciuitate. z sic statim euauit ab oculis eorum
 Et immediate post comestionē vndecim apli et alij discipuli z mulieres
 vnanimiter de citate egressi venerūt ad montē oliueti. z ibi dñs iesus se/
 cundario hodierna die apparuit. z vt ait magister in historijs hanc p̄ces/
 sionem discipuloz qua vnanimiter de ciuitate sunt egressi. rep̄ntat ecclia;
 singulis diebus dñicis p̄cessionē faciēs egrediedo extra eccliam p̄ferendo
 cruce ante p̄cessionē. Nam per cruce quę p̄fertur rep̄ntatur dñs noster ie-
 sus christus qui nos p̄cessit. z suo exemplo nobis viā ad celū ostendit. et

niā eijciēt: linguis loquēt nouis. spen
tes tollēt: z si qd mortifex biberit n̄ eis

q̄ ordinate vn' post a-
 lium cruce sequit vltz
 ad eccliaz. significat q̄
 omnes christiani viā.
 mores z doctrinā chi-

sti semp̄ p̄ oculis habere debeant. z suam vitam exemplo christi p̄forma-
 re. z sic proficere de virtute in virtutem transeundo. donec intrent celestes
 ecclesiam id est patriam eternam. vbi videant facie ad facie diuinā natu-
 ram scōm illud in ps̄ lxxxiij. *Ibunt de virtute in virtutē. sic videbit̄ de-*
deoz in syon. Post hoc comisit dñs iesus apostolis officiū p̄dicatiōis di-
 cēs (*Lentes in mundū vniuersum p̄dicare euangelium*) *Hugo* nō phi-
 losophoz vanitates. aut certe pp̄rias fictiones *Ad Rhoma. i.* Non cru-
 belco euangelium (omni creaturę) *Lyra.* *Omni homini qui habet cōue-*
niētiā cum omni creatura. per esse enim conuenit cum inanimatis. per
viuere cum vegetabilibus z plantis. per sentire cū animalibus. per intelli-
gere cum angelis. ideo designatur nomine omnis creaturę (qui crediderit
z baptizatus fuerit) *Ly.* nō em̄ sufficit fides sine baptismo. p̄ quē quis
 incorporatur christo. si asit facultas recipiendi baptisimū fluminis. Si
 aut̄ nō asit facultas. sufficit baptismus sanguinis. vt in martyribus. q̄
 pro christo interfecti sunt antequā essent baptizati. vel baptismo flamis
 sicut est in habentib; fidē christi z desiderant baptismum. s; p̄ueniuntur
 morte anteq̄z p̄nt implere (salu' erit) scz salute eterna. si saltē op̄ib; tenet.
 vñ *Jaco. ij.* Fides sine op̄ibus mortua est (qui vero non crediderit cōdem-
 nabit) scz eterna damnatiōe *Signa aut̄ eos q̄ crediderint hęc sequentur*
Ly. in p̄mitiua em̄ ecclia fides erat nutrienda z firmāda miraculis. *Jō-*
grā miraculoz dabat. nō solū aplis christi. sed multis alijs credētibus
vt p̄z in exemplis. z in legēdis sanctoz (in nomine meo). i. in frute nomis
mei (demonia eijciēt) Hęc oīa ad lrām impleta sunt. Sepe ei apli z a-
lii fideles dñones eiecerūt Sicut beatus Bartholomeus. z sic de alijs
(linguis loquent nouis) Ly. hoc est factum in apostolis. z in alijs credē-
 tibus q̄ erant cum eis. quando per gratiam spiritus sc̄i in die p̄thecostes
 receperunt donum linguarum. vt patet *Actuz. ij.* Loquebantur va-

Dagina

rijs linguis apostoli (serpentes tollit) hoc pz in paulo. **Un Actuu. xxvii.**
Qui percussus a vipera. in nullo lesus fuit. sz viperam pendentem ad ma-
nu eius in ignem exussit. **Et** iacobus apostolus duos ingētes dracones
remisit in desertū quos hernogenes et philetus percauerūt extra eū (et si
quid mortiferū biberint non eis nocēbit) hoc ad lrām impletum est in io-
anne euāgelista q̄ venenum bibit q̄ ei non nocuit (sup egros manus im-
ponent. et bñ habebunt) qz multi infirmi a diuersis languoribus sunt cu-
rati ex impositōe manū aploz et ex tactu vestimentoz. immo q̄ etiaꝝ
plus est. ex umbra Petri apli sanabantur infirmi. vt hētur Act. ij. r. v.

Item per manus aploz fiebant signa et prodigia magna in populo. et nō
solū infirmos curabāt. sz p̄ impositōem manū ipsoz dabat spūs sanct⁹
Unde hētur Actuu. viij. tunc imponebāt manus sup illos et accipiebāt
spūs sanctum (et dñs quidē iesus postq̄ locutus ē eis) sz hec oīa verba iā
p̄dicata et plura alia q̄ hēntur Act. i. (assumptus est in celū) **Lx.** virtute p-
pua et cū gratulatione totius familie celestis. **Un Lu. xxiij.** Et eleuauit
manib⁹ ferebat in celū

et bñdixit eis. id ē apo-
stolis et alijs fidelibus
Et hoc loco in cōsue-
tudinē duxit ecclā vt
sicut dñs iesus postq̄
omnib⁹ pactis ascen-
dere voluit in celū. bñ

nocebit. **Sup egros manus imponēt
et bene habebunt. Et dominus quidē
iesus postq̄ locutus ē eis. assumptus
est in celū et sedet a dextris dei.** Illi au-

dixit fidelib⁹ suis. qz sic ep̄i et ceteri p̄biteri pacto diuino officio volētes
iam ab altari recedere dant sup pplm bñdictionem signātes eos signo s̄c-
teꝝ crucis. et impcantes eis bona in nomine sc̄e trinitatis (et sedet a dextris
dei) sz conregnans p̄ri in oī equalitate sc̄dm deitātē (illi atē) **Lx.** sz apli
et ch̄risti discipuli (p̄fecti) ad mādatum dñi nostri iesu ch̄risti p̄dicauerūt
vbicqz **Un** in ps. xvij In oīm terrā exiuit sonus eoz et (dño coopante)
eos dirigendo et p̄gendo (et sermone confirmante sequentibus signis)
Hu. super **Bar.** Opera miraculoz in exordio ecclesie necāria fuerunt
vt fides miraculis nutrire. mō non sunt necāria. qz fides ecclesie confir-
mata est. **Circa** p̄ns euāgelium et sup illa verba. **Euntes** in mundūz
vniuersum p̄dicare euāgelium omni creature. et. **Notandū** qz sc̄dm tho-
mam de aquino. **Bar.** mirāculum ch̄risti in terris fuit qz p̄ simpli-
ces mundū subiecit fidei. qz apostoli fuerunt simplices sc̄dm mundum et
paupes mechanicī sz piscatores. et. et nullus nobilis fuit nisi sc̄us **Bar-**
tholomeus. **Un** queritur. quare non elegit ch̄ristus prudentes huius se-
culi. scribas qui fuerunt docti in lege. nec diuites. nec potētes? **Rōdes** pp-
ter certitudinē fidei. qz si sapientes seculi elegissz et misissz ad p̄dicandū fidē
ch̄ristianā. tūc p̄fidi et inimici fidei dixissent qz fidē finxissent cū prudentia
et astutia. si diuites tūc dixissent qz p̄ dona et munera hōies iduxissent ad
fidē illā. **Si** atē potētes et nobiles tūc dixissent qz p̄ potētā et coactionem
hōies iduxissent ad fidē. sz vt nullū illoz p̄fidi allegare possent. igit. et **No-**
tād qz x̄ps int̄ oēs sapientes h̄ mūdi nisi vnūz p̄uertit. s. gamalielē legis
doctore. et is oēs diuites solū zachēū. et de oib⁹ nobilib⁹ et p̄ncipib⁹ n̄ tres

Exi

Pycedeniū. Centurionem. ⁊ Regulum. Sed de pauperibus ⁊ simplicibus ⁊ ignobilibus multos conuertit. quia christiani a pauperibus ⁊ simplicibus ortum habuerunt. Unde Apostolus. **Libere vocationē vram fratres.** quia nō multa sapientes scdm carnē. non multa potentes. sed in firma mundi elegit deus

¶ Postilla.

Um venerit para. rē. Jo. xv. Historia huius euangelij facta est a no christi. xxiiij. kal. aprilis. luna. xiiij. feria. v. indictione sexta. Ante incipium illius euangelij scribit scūs Joān. in eodem cap. q. christus dixit discipulis suis. si o

pera non fecissem i eis
quē nemo alius fecit.
peccatū non haberent
Aunc autēz viderunt
z oderūt me et patrez
meū. Sed vt impleat
sermo qui in lege eorū
scriptus est. quia odio
habuerunt me gratis.
Tunc statiz sequitur
euangelium hodiernū
(Cum venerit parachi
tus) Postquam christi
stus dixerat apostolis
de iudeis. „Si me per
sequūtur. ⁊ vos perse
quentur. Ne desperent
z nimīū turbentur. p.
miserit eis spūm sanctum
mittere. quo conforta
ti omnes persecutiōes
vincerent ⁊ tolerarent
Ergo dicit. (Cum autē
venerit paracitus) Ly. id est consolator Bernar. dicit. Spiritus. i. merē
rium consolator. (quem ego mittam vobis a patre) L. yza. in hoc ostēdit
spūm sanctum a se procedere. inquantū dicit se illū mittere. (spiritum vi
tatis) quia docebit vos omnē veritatē. sed ecōtrario spūs malignus docet
omne mendacium (qui a patre procedit) Tho. ex hoc arguunt greci spiri
tum sanctum tantū procedere a patre. et nō a filio. sed hoc nō ē ver. quia
quicquid de patre dicitur conuenit filio. ergo christiani tenent credere q
spūs sanctus procedit a patre ⁊ filio (ille testimoniū phibebit de me. Nā
spūs sanctus testimoniū phibuit de christo in hoc q. apostolos tales fe
cit q. sciuerūt ⁊ audiebant pdicare euāgeliū ⁊ fidē christi corā omnibus
intrepide. q. ei homines prius illrati ⁊ simplices de pfunditate scriptura
rū subito plene loquebantur. et in oibus linguis fuit martiniū signū ad
cōfirmandā fidem christi (et vos testimoniū phibebitis). scz pdicando

tem profecti predicauerunt vbiqz do/
mino cooperante ⁊ sermonem confir/
mante sequentibus signis

¶ **Dominica post ascensionem domi/
ni Euangelium scdm Jo. xv.**

A illo tempore Dixit iesus disci/
pulis suis Cum venerit parachi/
tus quem ego mittaz vobis a patre spi/
ritū veritatis qui a patre procedit. ille
testimoniū perhibebit de me. ⁊ vos
testimoniū phibebitis. quia ab ūicio
mecum estis. Hęc locutus sum vobis
vt nō scādalizemini absqz synagogis
facient vos Sed venit hora vt omnis
qui interficit vos arbitretur se obseq/
um p̄stare deo. Et hęc faciet vobis. q̄a

¶ **Dominica post ascensionem domi/
ni Euangelium scdm Jo. xv.**

¶ **Dominica post ascensionem domi/
ni Euangelium scdm Jo. xv.**

¶ **Dominica post ascensionem domi/
ni Euangelium scdm Jo. xv.**

¶ **Dominica post ascensionem domi/
ni Euangelium scdm Jo. xv.**

Pagina

omnibus populis (qz ab inicio mecum fuistis) *Lyra*. nō est intelligendus qz fuerint cum eo in principio vite eius. sed ab inicio pōicationis sue quādo incepit docere. z miracula facere (hęc locutus sum vobis) ad pfortatiōnem vestram cōtra futuras tribulationes (vr scandalisemini). scz p̄ impatientiam quando euenient vobis (absqz synagogis faciet vos) Jam ei iudei p̄spirauerunt qz si quis p̄fessus esset christum extra synagogam eijceretur. Et talis eiectio de synagoga reputabatur magna. Sicut apud christianos eiectio de ecclesia per maiorem excoicationem. Ergo ipsa excoīcatio valde timenda est cuilibet christiano. quia separat a deo. et a sanctis z a sacramentis. z a cōmunionē fidelium. Et ipse excoīcatus ē quasi palmites absisus a vite vr patet Ioan. xv. Ego sum vitis vera et vos palmites (sed venit hora) Hora. hora ista fuit tempus p̄dicatiōis apostolorz (vr omnis qui interficit vos arbitretur se obsequium prestare deo) Omnis enim iudeus occidens christi p̄dicatores putat se obsequiū p̄stare deo. cre/dens qz desereret deuz israhel. quicunqz conuerteretur ad christum;

nō nouerunt prēm neqz me. sed hęc locutus sum vobis. vt cum venerit hora eorum. reminiscamini: quia ego dixi vobis.

Ita fuerunt iudei excoīcati z ignorantes. Sed illa ignorantia non excusabit eos. quia illa p̄cedebat ex odio z inuidia contra christū z contra doctrinam eius (hęc facient vobis qz nō nouerunt prēm neqz me) Hoc dicit eis in cōsolationem. quasi diceret. fm̄ *Christi*. Sufficit in p̄solatione hęc p̄tē p̄pter patrem z propter me (sed hęc locutus sum vobis. vt cum venerit hora eorum. reminiscamini quia ego dixi vobis) *Lyra*. ista ei p̄dixit christus apostolis. vr p̄viderent sibi de patientia. quia minus ferunt iacula p̄uisa. vr dicit *Gregorius*. Circa p̄sens euangelii vbi dicitur. Vos testimonium perhibebitis. Notandum qz *Hugo de prato* dicit qz christus habuit testimoniiū de omni loco z ab omni creatura. Nam oīa testificata sunt christum suuz auctorem esse. Nam de celo habuit testimoniiū patris z spūs sancti. *Luce. ij.* Descendit spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipm̄. Et vox patris de celo audita est. hic est filius meus dilectus *Mat. ij.* Item testimonium angeloz. vr patet *Luce. ij.* *Euāgelio* gelizo vobis gaudium magnuz. quia natus est nobis saluator. Item celi dum ipso orante aperti sunt super eum. p̄stati sunt ipsum esse verum deum. *Luce. ij.* Item de paradyso z de limbo patrum habuit testimonium moysi z *Helie*. vr patet *Mat. xvij.* Apparuerunt ei moyses z *heli/as*. Item corpora sanctorum surrexerunt. vr patet. *Mat. xxvij.* Item demones ei testimoniiū reddiderunt. vr patet. *Lu. ij.* Exhibant dignonia clamantia z dicentia. Quia tu es christus filius dei viui. Item de mundo habuit testimonium. xij. apostolorz. lxxij. discipuloz. z alioz multoz. vr patet *Act. iij.* virtute magna reddebant apostoli testimoniiū iesu christo. Item habuit testimoniiū ab omni creatura Nā stella noua in sua riuitate testificata est. vr p̄ *Mat. ij.* *Vidim⁹* stellā eius in oriente Item *sol* obscuratus in morte eius p̄status est eū esse deū. *Lu. xxij.* Item *mare*

dum se solidū p̄buit ip̄m confessum est Lu. vi. Item infernus dū quos
tenebat reddidit ip̄m auctore vite esse protestatus est. ps. xxiij. Itē terra
dum ip̄o moriente et resurgente tremuit. Item panes et pisces dū ad eius
imperū multiplicati sunt. ip̄m esse demonstrabant. vt pz Joan. vi. Ope
ra q̄ ego facio ip̄a sunt que testimonium perhibent de me. Et breuiter o
nis creatura p̄ter peccatorem qui ip̄sum negat factis testimoniū christo
reddit. Unde Ap̄ls ad Tytū. i. Confitentur se nosse deū. factis autem
negant peccator quādoq; pro vno denario negat christū. cum in nomi
ne eius scienter p̄iurat. Sequitur hic in euangelio p̄nti Absq; synagogz
facient vos. Vbi notandum q̄ excoicatio maior valde timenda est pro
pter tria Primo quia excoicatus separatur a deo et ab omnibus christifi
delibus. tam in vita quam in morte. sicut palmes a vite. vt patet Joan.
xv. Ego sum vitis vera. et vos palmites. Et sicut palmes abscissa nihil

**On die sancto penthecostes Euāge/
lium scdm Joan. xiiij.**

Al. t. D. i. d. f. Si quis diligit

um sancto: um. et etiā oib; missis. orōib; elemosynis. et oib; suffragijs et
indulgentijs. et oib; bonis ecclē. et oino et totaliter remanet nudus et mi
ser. et miserabilis et paup et cecus Et p̄terea de Aug^o Nihil dz christia
n^o sic formidare. sicut separari a corpore christi. s. p̄ excoicationē maiore. Ter
cio q̄ excoicatur multos inficit. qz oēs q̄ participant ei sciēter publice dñi
ciato. vñ dz in decretis. Coicā excoicato idēbit excoicatioez incurrit.
xi. q. iij. p̄cipue. et ca. si q̄s cps. Vñ est morbz cōtagiosus sicut lepra. ideo
ab hōib; sicut lepra dz vitari. Nā mag^o infamia ē et vituperiū ab ecclā ex
pelli vel vitari ab hoib; sicut leplius Vñ excoicatur est magis infamis
q̄ iude^o vel saracen^o. qz cū illis lz plus loq̄ q̄ cū excoicato. vñ dz i decre
tis pagano plus licet p̄icare q̄ excoicato. xi. q. iij. ad mensaz. Et tā dēis
pz q̄ periculosū est p̄icare excoicato. Sz pctis nr̄is exigentibus de excoi
catione maiori hodie curatur modicū. Sed de participatione cū excoica
tis quasi nihil curatur. Vñ de hoc exemplū legitur. q̄ dēmonia^o inter
rogatus a quodā an excoicatio vel pctm plus placeat diabolo. R̄dit.
excoicatio maior. qz p̄ illū plures inficiūtur. et q̄nq; excoicatus dūctos
inficit vno die sicut in zuiijs. in symbolis. et sic de alijs

valet amplius nisi ad
ignem. sic excoicatus
maiori excoicatione.
Secundo. quia excoi
catus priuatur merito
passionis christi. et oī

Postil.

I quis diligit me sermone meū seruabit Joan. xiiij. Hoc euangeli
um locutus est dominus ad discipulos suos. Anno eius. xxxij. ix.
kal. aplis. lūa. xiiij. quinta feria coenę dñi. indictione sexta Ante iniciuz
illius euangeliij scribit sanctus Joan. in eodem ca. dicens quod christus
dixit discipulis suis. qui habet mandata mea et seruat ea. ille est qui dili
git me. qui autem diligit me. diligitur a patre meo. et ego diligam eum.
et manifestabo ei meisum. Tunc sequitur euangeliū hodiernū (Si q̄s
diligit me) Sicut. Hodie recolit ecclā illam superabundantem et excellen
tem donationem spiritus sancti. que facta est discipulis. quin quagesima
die a resurrectione. quando repleti sunt omnes apostoli spiritu sancto.

Pagina

sed qz spūsanctus q̄ est amor p̄ris z filij hodie mittitur. **3**o dicitur hodie legitur euan. in quo agit de dilectione quaz deus nobis infundit p̄ spūsanctum (Si quis diligit me) scz affectu hoc ostendit effectū. qz videlicet (sermonē meū seruabit et pater meus diligit eū) p̄ qd̄ ostendit se vñ cū patri essentia (z ad eū veniemus) **S**icut. Ego z p̄r z spūsanctus (et mansionē apud eum faciem⁹) in p̄nti p̄ grām z in futuro p̄ glām (q̄ nō diligit me sermo nē meum nō seruatur) **L**y. tales sunt mundani hoies z pueri (et sermonem quem audistis non est meus) supple tātū (sed eius qui misit me p̄r) **H**ec locutus suz vob apud vos manens) scz p̄ntia corpali. Paracletus autē spūsanctus quē mittet pater in nomine meo) **T**ho. Ad laudē et glām nomis mei (ille vos docebit omnia) **L**y. id ē faciet vos intelligere oīa q̄ dico vobis. Apli adhuc erant rudes. z in timore positi ex auditu passionis christi **3**o ad vba christi nō diligēter attendebant. et p̄ p̄ns nō capiebant ea ad plenū. ppter qd̄ dē gratiā spūsancti postea supple re istū defectum (et suggeret vobis omnia q̄ cumqz dixero vobis). i. ad memoriā vobis reducet oblita. quia apostoli multa de illis que christus dicebat obliti sunt timore passionis concussi (pacē relinq̄ vobis). i. itur⁹ ad p̄rēz relinq̄ vobis pacē pectoris in p̄nti (z pacē meā do vobis. i. eternitatis in futuro (nō quo mūdus dat ego do vobis) q̄ d. nō do vobis pacē mundanā. q̄ ē breuis. i. ad **T**hesa. v. Lum ei dixerint pax z securitas. tūc repentin⁹ eis supueniet interit⁹ (nō turbet cor vrum) **L**y. i. nō turbati dētis de recessu meo. i. de morte mea. (neqz formidet) **L**y. hoc addit eos assicurādo. qz timebāt mori cū eo (audistis. q̄ ego dixi vobis vado) **T**ho. s. p̄ passiōem vt parē vobis locuz (z venio ad vos) p̄ resurrectōes meā vt vos illum introducā. vtz **3**o. xliij. Si abiero z p̄pauero vobis locū. itez venio et accipiam vos ad meipm. vt vbi ego sum et vos sitis (si diligeritis me) scz pura z sincera dilectione ab oī carnali abstracta (gauderetis vtiqz. qz vado) scdm q̄ homo (ad p̄rēz) scz ad

Exxi

et gloriā (qz pz maior me ē) **L**y. nō fm deitate in qua fili' ei' eq̄lis pa-
tri ē. s; fm hūanitate in qua fili' est minor p̄re (z nūc) **T**ho. existens vo/
bis cū passibil. z mortal' (dixi vob). s. qz p passionē vado ad patres (pulsq̄
fiat vt cū sc̄tūz fuerit fūiscami) **L**y. qz nō tū sū hō sed etiā d' q' certitu-
dinaliter p̄dico futura p̄tīgētia. qd' ē p̄p̄riū ipsius dei. fm quod d'. **E** sai.
xl. Annūciate nobis q' futura sūt. z dicem' qz dñi estis (iam nō multa lo-